
 

PROVINCIA  AUTONOMA DI TRENTO  

Piano provinciale di 
utilizzazione     delle 
sostanze     minerali 

 

(art. 3 L.P. 24 ottobre 2006 n. 7)  

VARIANTI 2022  
 

 

Approvate con deliberazioni della Giunta provinciale: 
 n. 598 del 8 aprile 2022 

 n. 2354 del 16 dicembre 2022 



Il Piano provinciale di utilizzazione delle sostanze minerali (“Piano Cave”), approvato nel 
suo 4° aggiornamento con deliberazione della Giunta provinciale n. 2533 del 10 ottobre 2003, dopo 
le seguenti varianti puntuali approvate con deliberazioni della Giunta provinciale: 

 
 n. 1944 del 1 agosto 2008 
 n. 296 del 20 febbraio 2009 
 n. 2208 del 11 settembre 2009 
 n. 238 del 12 febbraio 2010 
 n. 923 del 6 maggio 2011 
 n. 523 del 16 marzo 2012 
 n. 919 del 11 maggio 2012 
 n. 986 del 18 maggio 2012 
 n. 2187 del 15 ottobre 2012 
 n. 477 del 14 marzo 2013 
 n. 2103 del 4 ottobre 2013 
 n. 2525 del 5 dicembre 2013 
 n. 1387 del 11 agosto 2014 
 n. 2405 del 29 dicembre 2014 
 n. 2122 del 27 novembre 2015 
 n. 893 del 31 maggio 2016 
 n. 894 del 31 maggio 2016 
 n. 1249 del 4 agosto 2017 
 n. 1800 del 3 novembre 2017 
 n. 371 del 12 marzo 2018 
 n. 1445 del 10 agosto 2018 
 n. 169 del 8 febbraio 2019 
 n. 451 del 29 marzo 2019 
 n. 1390 del 13 settembre 2019 
 n. 1391 del 13 settembre 2019 
 n. 1628 del 18 ottobre 2019 
 n. 1719 del 31 ottobre 2019 
 n. 2188 del 20 dicembre 2019 
 n. 2189 del 20 dicembre 2019 
 
 
nel 2022 è modificato con queste ulteriori varianti: 
 
 
CAPRIANA (Deliberazione della Giunta provinciale n. 598 del 8 aprile 2022) 
 

L’area estrattiva per il porfido e l’area adibita a discarica per scarti di porfido denominata 
”Bus della Vecia” (TAVOLA 6) della superficie rispettivamente di 67.304 m2 e 20.573 m2 è 
stralciata. 

 
 

ALA (Deliberazione della Giunta provinciale n. 2354 del 16 dicembre 2022) 
 

L’area estrattiva per inerti denominata ”Valfredda” (TAVOLA 16) è modificata come 
rappresentato nella TAVOLA 16 – VARIANTE 2022, con una riduzione della superficie pari a 
18.534 m2. 



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 598 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Modifica al Piano provinciale di utilizzazione delle sostanze minerali riguardante il territorio del 
Comune di Capriana -  art. 4 - comma 10 bis della L.P. 24 ottobre 2006, n. 7.  

Il giorno 08 Aprile 2022 ad ore 10:05 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI

Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2022-S181-00020Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 6 



Premesso che:

- con  deliberazione  n.  2533  del  10  ottobre  2003,  la  Giunta  provinciale  ha  approvato  il  4° 
aggiornamento  del  Piano  provinciale  di  utilizzazione  delle  sostanze  minerali  (a  seguire 
semplicemente “piano cave”) previsto dall’articolo 2 della legge provinciale 4 marzo 1980, n. 6 e 
s.m.;

- questa legge è stata abrogata il 15 novembre 2006 con l’entrata in vigore della legge provinciale 
24 ottobre 2006, n. 7 - “Disciplina dell’attività di cava”, la quale all’articolo 37 prevede che il 
vigente Piano provinciale di utilizzazione delle sostanze minerali mantenga la sua efficacia fino 
all’approvazione  del  nuovo piano cave,  come previsto  dall’articolo  3 e  che  per  le  eventuali 
varianti sia fatto riferimento a quanto disposto dalla legge stessa;

- l’articolo 4, comma 10 bis, della legge provinciale 24 ottobre 2006, n. 7  , stabilisce che il piano 
cave può essere modificato d’ufficio con procedura semplificata nel caso di  modifiche della 
relazione del piano cave che non comportano variazioni cartografiche e che,  in tale caso,  la 
Giunta  provinciale  approva  la  modifica  sentito  il  Comitato  cave,  previo  accertamento  del 
servizio competente in materia mineraria;

- il piano cave individua nel Comune di Capriana l’area estrattiva “Bus della Vecia”  (Tavola 6), 
destinata  alla  coltivazione  di  porfido con una superficie  estrattiva  pari  a  67.304 m2,  nonché 
un'area per discarica di porfido pari a 20.573 m2.

Tenuto conto che:

il Comune di Capriana, sulla scorta della delibera del consiglio comunale n. 20 del 2 agosto 2021, 
con nota prot. n. 2941 del 6 agosto 2021 (protocollo PAT n. 574862 del 9 agosto 2021), ha chiesto,  
ai sensi dell’art. 4 – comma 10 bis – della legge provinciale sulle cave n. 7 del 2006, lo stralcio dal 
piano  cave  dell’area  estrattiva  denominata  “Bus  de  la  Vecia”,  al  fine  di  procedere  ad  una 
riconversione e riqualificazione dell'area, considerato che l'attività di coltivazione, autorizzata da 
ultimo nel 2012, ha subito un rallentamento concomitante alla crescente crisi del settore del porfido 
e  che,  allo  stato  attuale,  l'area  estrattiva  messa  in  sicurezza  direttamente  dal  comune,  risulta 
abbandonata ormai da alcuni anni.

Dato atto che:

- è stato esperito il previsto accertamento da parte del Servizio Industria Ricerca e Minerario, ai 
sensi dell’art. 4 comma 10 bis della Legge provinciale sulle cave che non ha rilevato elementi 
ostativi in ordine allo stralcio;

- il Comitato tecnico interdisciplinare cave, con deliberazione n. 26 del 23 settembre 2021, ha 
espresso parere favorevole allo  stralcio totale  dell’area estrattiva anzidetta,  come indicato in 
dettaglio nel provvedimento e riportato negli allegati cartografici;

- trattandosi di uno stralcio totale di area estrattiva già adeguatamente ripristinata e destinata dal 
PRG ad uso produttivo/artigianale, l'intervento non comporta alcun impatto ambientale sul Piano 
cave, di conseguenza non sussiste l'esigenza di sottoporre la variante alla VAS ai sensi del D.P.P. 
3 settembre 2021, n. 17-51/Leg.;

RIFERIMENTO : 2022-S181-00020Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 6 



- secondo la procedura stabilita con deliberazione della Giunta provinciale n. 855 del 17 aprile 
2009, la variante comporta anche modifica e aggiornamento del Piano Urbanistico Provinciale.

Per quanto sopra esposto

LA GIUNTA PROVINCIALE

- udito il Relatore;
- visti gli articoli 4, 37 e 39 della legge provinciale 24 ottobre 2006, n. 7 - “Disciplina dell’attività 

di cava”;
- vista la deliberazione del Comitato tecnico interdisciplinare cave n. 26/2021;
- visto l’art. 2 delle norme di attuazione del Piano Urbanistico Provinciale;
- visti la documentazione e gli atti citati in premessa;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 4, comma 10 bis della legge provinciale 24 ottobre 2006, n. 7, la 
modifica  al  Piano provinciale  di  utilizzazione  delle  sostanze  minerali  riguardante  lo  stralcio 
totale dell’area estrattiva per inerti denominata “Bus della Vecia” (tavola 6 - porfido) ricadente 
nel territorio del Comune di Capriana, recependo per relationem le motivazioni contenute nel 
verbale di deliberazione del Comitato tecnico interdisciplinare cave n.26 del 23 settembre 2021, 
come rappresentata nelle tavole ortofoto e carta tecnica, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;

2) di dare atto che, secondo la procedura stabilita con deliberazione della Giunta provinciale n. 855 
del  17  aprile  2009,  la  variante  comporta  modifica  e  aggiornamento  del  Piano  urbanistico 
provinciale;

3) di trasmettere copia di questo provvedimento al Comune di Capriana e al Servizio Urbanistica e 
tutela del paesaggio della Provincia Autonoma di Trento;

4) di pubblicare per estratto il testo di questa deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione, ai 
sensi dell'art. 4, comma 10 bis, della legge provinciale 24 ottobre 2006, n. 7;

5) di dare atto che avverso questa deliberazione è ammesso:
a) ricorso al TRGA di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 2 – lettera b) – della legge 6 

dicembre 1971, n. 1034;
b) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

RIFERIMENTO : 2022-S181-00020Pag 3 di 4 FF 
Num. prog. 3 di 6 



Adunanza chiusa ad ore 11:35

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 Tavola 6 - porfido - area estrattiva "Bus della Vecia - comune di Capriana

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Luca Comper 

RIFERIMENTO : 2022-S181-00020Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 6 



Scala 1:5.000

Ortofoto 2011: © AGEA - Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, Roma

m²  0à

Superficie

PORFIDO

Materiale
TAVOLA 6

BUS DELLA VECIA

Denominazione

CAPRIANA

Comune

Piano provinciale di utilizzazione delle sostanze minerali
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

© Webmapp - www.webmapp.it

estrattiva  m²  67.304 m²  0à

discarica  m²  20.573

VARIANTE 2022

Num. prog. 5 di 6 



Scala 1:5.000

Superficie
TAVOLA 6

PORFIDO

Materiale

BUS DELLA VECIA

Denominazione

CAPRIANA
Comune

Piano provinciale di utilizzazione delle sostanze minerali
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

m²  0

VARIANTE 2022

estrattiva  m²  67.304 m²  0à

discarica  m²  20.573 à

Num. prog. 6 di 6 



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 2354 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Approvazione della variante al Piano Provinciale di utilizzazione delle sostanze minerali ai sensi 
dell'art. 4, comma 10bis della legge provinciale 24 ottobre 2006,  n. 7 riguardante il Comune di Ala.  

Il giorno 16 Dicembre 2022 ad ore 08:35 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI

Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2022-S181-00084Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 6 



Premesso che:
- la Provincia per garantire che l'attività di ricerca, di coltivazione e di lavorazione dei materiali di 

cava si svolga in armonia con il programma di sviluppo provinciale e in coerenza con il piano 
urbanistico provinciale, nel rispetto delle esigenze di salvaguardia dell'ambiente e di tutela del 
lavoro e delle imprese, approva  il Piano provinciale di utilizzazione delle sostanze minerarie ( di 
seguito Piano cave;) con i contenuti stabiliti dall’articolo 3 della legge n. 7 del 2006;

- con  deliberazione  n.  2533  del  10  ottobre  2003,  la  Giunta  provinciale  ha  approvato  il  4° 
aggiornamento  del  Piano  provinciale  di  utilizzazione  delle  sostanze  minerali  (a  seguire 
semplicemente “piano cave”);

- l’articolo 4, comma 10 bis, della legge provinciale 24 ottobre 2006, n. 7, stabilisce che “il piano 
cave può essere modificato d'ufficio con una procedura semplificata nel caso di stralcio totale o  
parziale di aree esaurite o di aree per le quali il comune chiede il motivato stralcio” e che, in 
tale  caso,  la  Giunta  provinciale  approva  la  modifica  sentito  il  Comitato  cave,  previo 
accertamento del servizio competente in materia mineraria;

- il piano cave individua nel Comune di Ala l’area estrattiva “Valfredda” (Tavola 16), destinata alla 
coltivazione di inerti con una superficie estrattiva pari a 50.807 m2.. 

Dato atto che:
- con nota n. 15822 del 16 settembre 2022, pervenuta al protocollo PAT in pari data al n. 638523, 

il Comune di Ala, ai sensi dell’art. 4 – comma 10 bis – della legge cave,  ha chiesto lo stralcio  
della porzione delle pp.ff. 731/2 e 2639/2 C.C. Ala (di proprietà comunale) contenuta nel Piano 
cave e occupata da una vecchia discarica di R.S.U. (ormai mineralizzati) che di fatto limita la 
coltivazione del giacimento;

- lo stralcio si rende necessario per consentire il ritombamento dei rifiuti mediante un “sarcofago” 
e  sarà  preordinato  alla  realizzazione  di  un’opera  pubblica  costituita  da  un’area  di 
parcheggio/sosta a servizio della vicina SP211 dei Monti Lessini o di un’area con funzione di 
deposito legname, rimessaggio camper o parco fotovoltaico.

- è stato effettuato da parte del Servizio Industria Ricerca e Minerario l’accertamento, ai sensi 
dell’art. 4 comma 10 bis della Legge provinciale sulle cave;

- il Comitato cave ha valutato la richiesta di variante al Piano cave, da ultimo, nella seduta del 27 
ottobre 2022 e, con deliberazione n. 22, ha espresso parere favorevole;

Tenuto conto che: 

- per  la  variante,  trattandosi  di  uno  stralcio  parziale  di  area  estrattiva  già  adeguatamente 
ripristinata  che  non comporta  impatti  significativi  ambientali,  non serve redigere  il  rapporto 
preliminare di verifica di assoggettabilità alla VAS di cui all’art. 3 del D.P.P. 3 settembre 2021 n.  
17-51/Leg.;

- la  variante  comporta  anche  modifica  e  aggiornamento  del  Piano  Urbanistico  Provinciale, 
secondo la procedura stabilita con deliberazione della Giunta provinciale n. 855 del 17 aprile 
2009 ed in sintonia con il principio di flessibilità di cui all'articolo 2 delle norme di attuazione 
del PUP.

Per tutto quanto sopra esposto

LA GIUNTA PROVINCIALE

- udito il Relatore;
- visto l’ articolo 4, comma 10 bis, della legge provinciale 24 ottobre 2006, n. 7 - “Disciplina 

dell’attività di cava”;
- vista la deliberazione del Comitato tecnico interdisciplinare cave n. 22/2022;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2533 del 10 ottobre 2003 “4° Aggiornamento 

RIFERIMENTO : 2022-S181-00084Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 6 



del Piano cave” e ss.mm.;
- visto l’art. 2 delle norme di attuazione del Piano Urbanistico Provinciale;
- visti la documentazione e gli atti citati in premessa;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 4, comma 10 bis della legge provinciale 24 ottobre 2006, n. 7, 
recependo per relationem le motivazioni espresse dal Comitato tecnico interdisciplinare cave 
nella seduta del 27 ottobre 2022, la modifica al Piano provinciale di utilizzazione delle sostanze 
minerali riguardante lo stralcio parziale dell’area estrattiva per inerti denominata “Valfredda” 
(tavola 16 - inerti) ricadente nel territorio del Comune di Ala, come rappresentata nelle tavole 
ortofoto e carta tecnica, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2) di  dare  atto  che,  la  variante  comporta  modifica  e  aggiornamento  del  Piano  urbanistico 
provinciale secondo la procedura stabilita con deliberazione della Giunta provinciale n. 855 del 
17 aprile 2009 ed in sintonia con il principio di flessibilità di cui all'articolo 2 delle norme di 
attuazione del PUP;

3) di trasmettere copia di questo provvedimento al Comune di Ala e al Servizio Urbanistica e tutela 
del paesaggio della Provincia Autonoma di Trento;

4) di pubblicare per estratto il testo di questa deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione, 
ai sensi dell'art. 4, comma 10 bis, della legge provinciale 24 ottobre 2006, n. 7 dando atto  che il  
provvedimento è pubblicato  sul sito istituzionale della Provincia;

5) di dare atto che avverso questa deliberazione è ammesso:
a) ricorso al TRGA di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 2 – lettera b) – della legge 6 

dicembre 1971, n. 1034;
b) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

RIFERIMENTO : 2022-S181-00084Pag 3 di 4 FF - MM 
Num. prog. 3 di 6 



Adunanza chiusa ad ore 10:00

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 P.P.U.S.M. - TAV. 16 - INERTI - ALA - VALFREDDA - VARIANTE 2022

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Nicola Foradori 

RIFERIMENTO : 2022-S181-00084Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 6 



Scala 1:5.000

m²  32.273

Superficie

INERTI

Materiale
TAVOLA 16

VALFREDDA

Denominazione

ALA

Comune

Piano provinciale di utilizzazione delle sostanze minerali
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

© Webmapp - www.webmapp.it

VARIANTE 2022

Ortofoto 2015 - © P.A.T. Provincia autonoma di Trento

Num. prog. 5 di 6 



Scala 1:5.000

m²  32.273

Superficie
TAVOLA 16

INERTI

Materiale

VALFREDDA

Denominazione

ALA
Comune

Piano provinciale di utilizzazione delle sostanze minerali
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

VARIANTE 2022

Num. prog. 6 di 6 


